
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N° 38 DEL 14/06/2019

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  26/05/2019.  ESAME  DELLE  CONDIZIONI 
DEI  CONSIGLIERI  ELETTI,  SUBENTRI E CONVALIDA (ART.  41,  1  COMMA 
DLGS 267/2000)

L'anno 2019, addì  quattordici del mese di Giugno  alle ore 20:45, nella Sala delle Adunanze Consiliari si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto. 

All’appello iniziale risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

NASCIUTI MATTEO X VENTURI SILVIA X

MEGLIOLI PAOLO X FORACCHIA MARCO X

BARONI UMBERTO X SANTORO ANGELO X

MONTI LUCA X NIRONI FERRARONI 
ALESSANDRO

X

ROMAGNOLI GIOVANNI X ZANNI ALESSANDRO X

RABITTI GIULIA X BELTRAMI DAVIDE X

DEBBIA BEATRICE X MASELLI PATRIZIA X

RIVI ALESSIA X BARBANTI MARCO X

GALLINGANI MARCELLO X

Presenti: 17       Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario generale Dott. Rosario Napoleone.

Il Presidente Del Consigliodopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita il Consiglio a trattare l’argomento in oggetto.

Sono presenti nr. 16 consiglieri e il Sindaco

1



Sono presenti gli Assessori Elisa Davoli, Marco Ferri e Matteo Caffettani

Si dà atto che vengono nominati come scrutatori i consiglieri: Marco Foracchia e Alessandro Zanni 

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 38 DEL 14/06/2019

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  26/05/2019.  ESAME  DELLE 
CONDIZIONI  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI,  SUBENTRI  E  CONVALIDA  (ART.  41,  1 
COMMA DLGS 267/2000)

Il  Sig.  Paolo  Meglioli,  quale  consigliere  anziano,  così  come  risulta  dal  verbale  dell’Ufficio 
Elettorale Centrale, assume la presidenza a norma del comma 2 art. 40 DLgs. N. 267/2000 e apre la 
seduta chiedendo un minuto di silenzio per la morte di due ragazzi scandianesi avvenuta nei giorni 
precedenti a seguito di un incidente automobilistico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 16  Consiglieri su n. 16 assegnati al 
Comune ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;
 
VISTI l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-
1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 
D.L.  13-8-2011,  n.  138,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  14-9-2011,  n.  148,  i  quali 
dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56;
 
POSTO che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero;
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 
n. 267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Ufficio 
Centrale / Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;
 
DATO ATTO CHE:
–    i  risultati  dell'elezione sono stati  resi  noti  sul manifesto in data  30/05/2019 affisso all'Albo 

Pretorio on line, Rep. 795, ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
–    ai  Consiglieri  eletti  è  stata  tempestivamente  notificata  l'elezione  come risulta  dalle  relative 

notifiche in atti;
–    né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale / Adunanza dei Presidenti di 
sezione nè  successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti;
 
PRECISATO  che la verifica dei requisiti  di eleggibilità va operata,  oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

2



 
NESSUNO muovendo osservazioni, il Presidente pone in votazione, a voto palese, la convalida del 
Sindaco e dei consiglieri eletti nella votazione del 26 maggio 2019;
 
VISTI l'art. 2, comma 184 , della legge 23/12/2009 n. 191 nonché l'art. 1, comma 2  del D.L 25-01-
2010, n. 2 convertito con modificazioni dalla L. 26/03/2010 n. 42 e l'art. 16 comma 17 del D.L.  
13/08/2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 14/09/2011 n. 148 i quali dispongono la 
riduzione del numero di consiglieri comunali;
 
VISTO l'art. 1, comma 135, della Legge 07/04/2014 n. 56;
 
VISTO il  T.U.  16.5.60,  n.570  relativa  alla  composizione  ed  elezione  degli  organi  delle 
amministrazioni comunali;
 
VISTO il D.L.gs del 31/12/2012 n. 235 e al D.Lgs del 08-04-2013 n. 39 relativo alla materia di 
ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale;
 
VISTO il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  "Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti 
Locali, per quanto riguarda l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;
 
VISTO il  verbale  dell'Ufficio  Centrale  Elettorale  relativo  all'elezione  diretta  del  Sindaco e  del 
Consiglio Comunale di Scandiano;

UDITO l'intervento del Presidente provvisorio del Consiglio il  quale comunica che in data  11 
giugno 2019 il Sindaco, con proprio provvedimento, di prot. n. 15734, ha provveduto alla nomina 
della Giunta Comunale , nella quale la sig.ra Davoli Elisa , ha accettato la carica di Assessore , e  
che pertanto, a norma dell’art. 64 del T.UO.E.L. n. 267/2000, “qualora un consigliere comunale e 
provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere 
all’atto della accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”. 

VISTO il  verbale  dell'Ufficio  Centrale  Elettorale  relativo  all'elezione  diretta  del  Sindaco e  del 
Consiglio Comunale di Scandiano;

RITENUTO che il primo dei non eletti nella Lista  “ PD - Partito Democratico “ risulta essere il 
sig. Marco Foracchia con la cifra individuale n. 6314, a cui è stato notificato l'ODG del Consiglio 
per la seduta del 14 giugno 2019 ; 

ACQUISITO sulla proposta  della presente deliberazione , ai sensi degli art. 49, comma 1 , e 147 
bis,  comma  1  del  Testo  Unico  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale,  Dott.  Rosario 
Napoleone, in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;
 
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
 
CON VOTI espressi in forma palese 
favorevoli n. 17
contrari n. 00
astenuti n. 00
 

DELIBERA

3



 
1) DI CONVALIDARE, per quanto di competenza, l'elezione del Sindaco di Scandiano MATTEO 
NASCIUTI,  nato  a  Scandiano  il  23/01/1974,  avendo  ottenuto  al  primo  turno  elettorale  del  26 
maggio  2019 la maggioranza dei voti espressi: 8597 ;
 
2)  DI  CONVALIDARE, per  quanto  di  competenza,  tutti  i  consiglieri  eletti  nelle  elezioni 
amministrative del 26 maggio 2019;
 
3) DI DICHIARARE legalmente costituito il Consiglio Comunale di Scandiano nelle persone dei 
seguenti consiglieri:
 

N Cognome e None Lista Cifra 
individuale

1 NASCIUTI MATTEO Sindaco Voto lista 8597
2 MEGLIOLI PAOLO Partito Democratico 6418
3 BARONI UMBERTO Partito Democratico 6414
4 MONTI LUCA Partito Democratico 6386
5 ROMAGNOLI GIOVANNI Partito Democratico 6343
6 RABITTI GIULIA Partito Democratico 6343
7 DEBBIA BEATRICE Partito Democratico 6331
8 RIVI ALESSIA Partito Democratico 6329
9 FORACCHIA MARCO Partito Democratico 6314
10 GALLINGANI MARCELLO Frazioni in Comune 811
11 VENTURI SILVIA Siamo Scandiano 980
12 SANTORO ANGELO Scandiano Santoro Sindaco Voto lista 3259
13 NIRONI FERRARONI 

ALESSANDRO 
Scandiano Santoro Sindaco 3404

14 ZANNI ALESSANDRO Scandiano Santoro Sindaco 3375
15 BELTRAMI DAVIDE Scandiano Santoro Sindaco 3360
16 MASELLI PATRIZIA Movimento il Blog delle Stelle.it Voto lista 2280
17 BARBANTI MARCO Movimento il Blog delle Stelle.it 2301
 
 
AI SENSI degli art. 54 e 55 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
gli  interventi  dei  consiglieri  vengono integralmente  registrati  e  la  loro trascrizione  dattiloscritta 
viene depositata agli atti presso l'ufficio di Segreteria Generale quale verbale di seduta.
  

4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Del Consiglio- Consigliere 
Anziano

Paolo Meglioli
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Segretario Generale
  Dott. Rosario Napoleone

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

      

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO COMUNALE N° 38 del 14/06/2019


